附件2

《深圳市统计局关于布置2019年统计年报和2020年定期统计报表制度的通知》（征求意见稿）

起草说明

按照国家和广东省统计局2019年统计年报和2020年定期统计报表制度通知要求，结合本市实际，我局制定了《2019年统计年报和2020年定期统计报表制度的通知》（以下简称《通知》）。现将有关情况说明如下：

一、制定《通知》的背景

为真实反映我市经济发展状况，在中国特色社会主义先行示范区建设中发挥应有作用，进一步做好国民经济和社会统计年报及定期报表工作，根据国家和广东省统计局2019年统计年报和2020年定期统计报表制度相关通知要求，结合本市实际，制定了《深圳市2019年统计年报和2020年定期统计报表制度》。

二、制定《通知》的内容

（一）明确了报表制度的有效期及报表报送时间。

（二）明确了2019年统计年报和2020年定期统计报表制度执行《国民经济行业分类》（GB/T 4754-2017）第1号修改单、《国家科技服务业统计分类（2018）》、《高技术产业（服务业）分类》等，并据此汇总发布相关数据。

（三）制度沿用第四次全国经济普查（以下简称“四经普”）方案中对财务指标的数据采集要求，即“统计调查对象的财务指标，应当依据真实、合法的会计核算资料和纳税申报资料填报。如有确凿证据证明会计核算资料与纳税申报资料明显不符合实际的，应当据实填报。”

（四）报表制度的修订内容主要由二十个部分组成，分别是“一套表统计调查制度”、“国民经济核算统计报表制度”、“基本单位统计报表制度”、“农业牧渔业统计报表制度”、“规模以下工业抽样调查统计报表制度”、“建筑业统计报表制度”、“运输邮电互联网软件业统计报表制度”、“批发和零售业统计报表制度”、“住宿和餐饮业统计报表制度”、“房地产开发统计报表制度”、“规模以下服务业抽样调查统计报表制度”、“能源统计报表制度”、“固定资产投资统计报表制度”、“劳动工资统计报表制度”、“科技综合统计报表制度”、“企业（单位）研发活动统计报表制度”、“企业创新活动统计报表制度”、“文化及相关产业综合统计制度”、“城市基本情况统计报表制度”和“地方统计报表制度”。

三、制定《通知》的目的及必要性

（一）为真实反映我市经济发展状况，做好国民经济和社会统计年报及定期报表工作。

（二）认真学习贯彻习近平总书记重要讲话和党的十九届四中全会精神，增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”，加快构建现代化统计调查体系，为坚持和完善中国特色社会主义制度、推进国家治理体系和治理能力现代化提供坚强统计保障。

（三）健全新兴产业统计，建立“三新”统计分类和统计指标体系，完善“三新”统计监测制度方法，开展“三新”统计核算，推进“三新”统计常规化。

（四）立足统计改革创新、提升统计能力、做好统计业务，多措并举推进建设中国特色社会主义先行示范区有关工作，进一步完善统计调查制度设计，优化统计调查项目，加大抽样调查应用范围和力度，统一相关统计标准，精简统计调查指标，切实减轻基层负担。

四、制定《通知》的依据

（一）《中华人民共和国统计法》及其实施条例。

（二）《国家统计局关于印发2019年统计年报和2020年定期统计报表制度主要修订内容的通知》（国统字〔2019〕101号）。

（三）《广东省统计局关于印发2019年统计年报和2020年定期统计报表制度主要修订内容的通知》（粤统字〔2019〕62号）。